
QUINTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 3

partir de 08/03/2014, a Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 831-GSAT/SEFA de 22/07/2013, presidida pelo 
servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identificação funcional nº 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 25 / 02 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.° 190  DE 25  DE  FEVEREIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654153

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00022-CS, 
datado de 25/02/2014, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 0029-GSAT/SEFA, de 07/01/2014, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.558, de 09/01/2014 e prorrogada pela 
portaria n. 0128 de 31/01/2014, publicada no DOE n. 32.578 
de 06/02/2014, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente 
data, está coletando provas e efetuando diligências para formar 
sua convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 08/03/2014, a Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0029-GSAT/SEFA de 07/01/2014, presidida pela 
servidora NORMÉLIA MORAES DA SILVA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5097304/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 25 / 02 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA N.° 188 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654156

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no 
uso da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00005-CS, 
datado de 26/02/2014, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.° 687-GSAT/SEFA de 26/06/2013, publicada no D.O.E 
edição n.° 32.429 de 01/07/2013, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante está na fase de 
coleta de provas que tornam-se necessárias  para que possamos 
fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 
201, da Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) 
dias, a partir de 08/03/2014, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 687-GSAT/SEFA de 26/06/2013, presidida pelo servidor 
ROBERTO ITIRO ABE, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 5082102/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 25 / 02 /2014.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654206

Portaria: 282
Objetivo: conduzir carro oficial da SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila do Conde/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504943102/ANTONIO EDIVALDO CHAVES (MOOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 28/03/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654212

Portaria: 281
Objetivo: conduzir carro oficialda SEFA
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vila do Conde bELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000410301/RAIMUNDO ALCEU DA CONCEIÇAO IMBIRIBA 
(MOTORISTA) / 3.0 diárias (Completa) / de 06/03/2014 a 27/03/2014<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654567

Portaria: 198
Objetivo: Visita Técncia
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512823401/EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/03/2014 a 
11/03/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

ATO DE CREDENCIAMENTO DO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654571

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 172014730000167-3.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de 
suas atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 
Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato 
das Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e 
Produtoras, Proprietárias de Embarcações de Pesca 
Industrial do Estado do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a 
adquirir as respectivas cotas de óleo diesel destinado a consumo 
próprio com isenção de ICMS, das distribuidoras de combustíveis, 
também credenciadas, considerando a publicação no Diário 
Oficial da União, da  Portaria  de nº: 434, de 24/12/2012   do 
Ministério da Pesca e Aquicultura , na forma do disposto no inciso 
VII do art. 23 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e do 
Anexo I da Instrução Normativa nº 18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO I.E. EMBARCAÇÃO Nº 
LACRE COTA CAPTANIA SEAP

1 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 GAROUPA 147521 70.722 021028201-1 PA001182-1

2 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 GAROUPA  III 196997 23.574 021028659-8 PA000633-4

3 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 GAROUPA  IV 196977 48.720 021028202-9 PA000629-8

4 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 GAROUPA  V 147590 33.003 021029680-1 PA000638-4

5 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 HIVYS 196968 55.006 021031156-8 PA000654-6

6 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 IGOR DE 

BRAGANÇA 196981 48.720 021028204-5 PA000630-6

7 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 PONTO DA 

PESCA  I 147520 86.438 021029310-1 PA000637-0

8 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 PONTO DA 

PESCA  II 211486 78.580 021029743-3 PA000640-4

9 GILVAN DE P. 
SILVA 15.230.258-1 PONTO DA 

PESCA  III 141092 86438 021030132-5 PA000645-4

Em, 28/02/2014
CÉLIO CAL MONTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654575

Portaria: 199
Objetivo: participar do novo sisitema de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
paragominas/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0521530702/PAULO DA SILVEIRA (Fiscal de Receitas Estaduais) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 23/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654590

Portaria: 284
Objetivo: conduzir servidor
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0325313901/JOSE MARIA BORGES DE SOUZA (Aux. Oper. 
Segurança) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

NOTIFICAÇÃO DE INICIO DE FISCALIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654591

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO - 

CERAT SANTARÉM
O Ilmo Sr. Dr. COORDENADOR FAZENDÁRIO PEDRO FARIAS 
DE SENA /CERAT SANTARÉM, FAZ SABER, aos titulares ou 
representantes legais da firma CONEXÃO TRADING COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, inscrita neste Estado sob° 
15.401444-3, situada na ROD TRASAMAZONICA SN KM 02, 
bairro COMERCIO, ITAITUBA-PA, que os mesmos considerem-se 
NOTIFICADOS do início de fiscalização e ordem de serviço nº 
0420138200002110
No exercício das funções de fiscal de tributos na Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda e nos termos do art. 11 da 
Lei 6182 de 30/12/1998 e dos arts 65 e 66 da Lei 5530 de 
13/01/1989 c/c os arts 124 e 744 do regulamento do ICMS 
aprovado pelo Decreto 4676 de 18/06/2001 dei(mos) inicio a 
verificação fiscal do contribuinte acima identificado , o qual fica 
notificado a apresentar no prazo de 15 (quinze dias) a partir 
do recebimento da presente Notificação Fiscal(publicação) os 
documentos abaixo relacionados
O não atendimento do presente no prazo estipulado culminara 
na imediata aplicação da penalidade prevista no art. 2 da lei 
6715/2005 ficando ciente desde já que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente visando os interesses 
o Erário Estadual:
COMPROVANTE DE EXPORTAÇÃO (DDE), DECLARAÇÃO 
COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA, RECIBO 
DE ENTREGA DO ARQUIVO DA EFD – ESCRITURAÇÃO FISCAL 
DIGITAL, COMPROVANTE DE ENTREGA – DIEF, COMPROVANTE 
DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD – PERÍODO, CONTRATO 
SOCIAL E ALTERAÇÕES,COPIA ANTERIORMENTE CONCEDIDA 
AO EQUIPAMENTO ECF,COPIA DO DOCUMENTO FISCAL DE 
AQUISIÇÃO DO KIT ECF CÓPIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
EM VIGOR – ECF, DAE RECOLHIMENTO DE ICMS, DAE IPVA 
,DIEF/GIEF, GNRE – LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DO 
ICMS, LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS, LIVRO DE REGISTRO 
DE INVENTÁRIO, LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS, LIVRO DE 
REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE OCORRÊNCIAS,NOTA 
FISCAL DE AQUISIÇÃO DO VEICULO,NOTA DE ENTRADA DE 
VEICULO, NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS, NOTAS FISCAIS DE 
SAÍDA,NOTAS FISCAIS DE SERVIÇO, PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO 
USO, ALTERAÇÃO OU CESSAÇÃO PROC. DADOS, PEDIDO/
CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Local de entre dos documentos: AVENIDA SÃO JOSÉ, Nº 299, 
CASA, bairro BELA VISTA, ITAITUBA/PA, CEP 68180-080, Prédio 
do Cebola – Orla – SEFA - A/C auditor ARNALDO CHAVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 654611
PORTARIA Nº 0277 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 092/2014 
- CONJUR/SEFA de 25.02.2014, constante no Processo nº 
002014730002673-2.
R E S O L V E:
RECONHECER à VERENA DE ARAUJO PICANÇO DA SILVA, viúva 
do Ajudante de Despachante Estadual CLAUDIO PICANÇO DA 
SILVA, o direito à Pensão Especial, a ser paga na base de 50% 
(cinquenta pôr cento), de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 


